CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2013

Memorando nº. 013 – Processo Administrativo Disciplinar
001/2012 CPC-RC, datado de 05 de março de 2013, oriundo
da Comissão Processante, no qual solicita a redesignação de
prazo para a conclusão dos trabalhos, e; CONSIDERANDO: que
ainda resta para elucidação dos fatos, o depoimento pessoal
do acusado, assim como reinquirição de testemunhas e outras
diligencias. Provas essas que se fazem necessárias para que
esse Colegiado possa formar a sua convicção acerca dos fatos
em apuração. Resolve: Art. 1º. REDESIGNAR de acordo com
o parágrafo único do artigo 201 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
por mais 120 (cento de vinte) dias, a partir de da data de
publicação, até a conclusão dos trabalhos o prazo para a
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº. 001/2012
CPC-RC. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. MARIO
LUCIANO DE BARROS FIMA - Corregedor CPC “RC”

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494684

MODALIDADE: DISPENSA
Número: 1/2013
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços especializados de Tecnologia da Informação, a saber
Assessoria e Consultoria Técnica para elaboração de Projeto
para o Desenvolvimento de Sistema de Informação para Gestão
Integrada do FUNSAU.
Entrega do Edital: No site do compraspará
Observação: Licitação com vigência enquanto durar o serviço
no período máximo de 1(um) ano.
Responsável pelo certame: BENJAMIN MENDES DE SOUSA
MELO
Local de Abertura: No site do banparanet
Data da Abertura: 08/03/2013
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000       339039                  0150000000          Estadual
10122129745340000       339039                  0350000000          Estadual
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494491

PORTARIA: 54/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor        Matricula
GILSON FERNANDO VENTURA DA CUNHA      SECRETÁRIO DE DIRETORIA  57230609
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: para suprir as necessidades emergenciais de todas
as diretorias desta Secretaria.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494494

PORTARIA: 55/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor        Matricula
GILSON FERNANDO VENTURA DA CUNHA      SECRETÁRIO DE DIRETORIA  57230609
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24122129745340000  0101000000   339036              1.000,00
Observação: para suprir as necessidades emergenciais de todas
as diretorias desta Secretaria.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494501

PORTARIA: 56/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
GILSON FERNANDO VENTURA DA CUNHA      SECRETÁRIO DE DIRETORIA  57230609
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339030              1.000,00

Observação: para suprir as necessidades emergenciais de todas
as diretorias desta Secretaria.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494926

Errata da Publicação: 492147
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 01/2013
Data de Admissão: 23/03/2013
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                 Término Vínculo     Observação
ANDERSON SILVA PINTO                              MOTORISTA                          23/03/2014
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494940

PORTARIA Nº 057 DE 04 DE MARÇO DE 2013.
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n°
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI,
no percentual de 70% (setenta) por cento do que trata o Art.
137 da Lei n° 5.810 de 24.01.94, aos servidores abaixo:

Nome Cargo A Contar

Erika Conceição Dias Vilhena Assist. Administrativo 01.03.2013

Anderson Silva Pinto Motorista 23.03.2013

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA N° 152 - RESPONDER/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494395

PORTARIA Nº 152/2013 DE 05 DE MARÇO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão –
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº
210/2012, de 20/09/2012 da Diretoria da Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINE GOMES MONTEIRO, ocupante
do cargo em Comissão de Gerente, Matrícula Funcional nº
57202417-3, para substituir a servidora ETIENE MONTEIRO
DE ANDRADE, ocupante do cargo de Técnico em Comunicação
Social/Coordenador de Núcleo, Matrícula Funcional nº
54195950-2, durante o período de 17/09/2012 a 15/03/2013,
que estará ausente para gozo de Licença Maternidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494403

PORTARIA: 143/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA       Assistente de Estúdio    51565721
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24392136665210000    0101000000          339033
1.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494413

PORTARIA: 144/2013
Objetivo: Participação de reunião sobre o Projeto de compra de
equipamentos Broadcasting para a TV Digital Educativa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvador/BA - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
50440571/ABÍLIO MARTINS JUNIOR (Engenheiro/Diretor) / 3.5

diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 09/03/2013
541969462/PAULO ROBERTO BATISTA BARROS (Supervisor
Técnico/Coordenador de Núcleo) / 3.5 diárias (Completa) / de
06/03/2013 a 09/03/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494420

PORTARIA: 145/2013
Objetivo: Realizar serviço de manutenção na RTV da Funtelpa,
que encontra-se fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31799741/JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO (Tec.Est.Repet.
Retr. de TV) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/02/2013 a
05/03/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494425

PORTARIA: 147/2013
Objetivo: Realizar serviço de manutenção na RTV da Funtelpa
que encontra-se fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80429841/EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO (Técnico
em Manutenção) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/03/2013 a
03/03/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494433

PORTARIA: 148/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
SAULO JOSÉ ARAUJO ZAIRE                       Assistente II            571753312
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24392136665210000    0101000000          339036
2.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494443

PORTARIA: 146/2013
Objetivo: Realização de serviço de produção de matéria
jornalística.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vila dos Cabanos e Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70050081/CLAUDIO LUIS OLIVIET LOBATO (Editor/Assistente
II) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 05/03/2013
70050401/CLAUDIO MARTINS RIBEIRO (Operador de
Vídeo Teipe) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/03/2013 a
05/03/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494668

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/02/2013
Valor: 550.000,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico e fi nanceiro do Contrato
tendo em vista o surgimento da taxa de repasse a terceiros por
Agenciamento de Viagem ( Taxa DU).
Contrato: 5-GVG
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000    339033               0101000000          Estadual
04122131729620000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO